АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ХВАЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 ноября  2019  года  № 113
Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие  территории д.Хвалово -  административного  центра муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области  на 2020-2022 годы »

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании областного закона   от 15 января 2018 года № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров и городских поселков муниципальных образований Ленинградской области» (редакция от 16.06.2018),   в  рамках исполнения решения совета депутатов МО Хваловское сельское поселение от  01 февраля 2018 года  № 8 « Об организации участия населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории административного центра»  постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу  «Устойчивое развитие  территории д.Хвалово - административного центра муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области  на 2020-2022   годы », включить  в план программы  мероприятия по реализации инициативных предложений граждан  согласно приложению.

2.Настоящее решение вступает в силу  с момента подписания, подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

МО Хваловское сельское поселение                                             Снегирева Т.А
УТВЕРЖДЕНА

постановлением главы администрации

МО Хваловское сельское поселение

 №   113 от 08.11.2019 года
(приложение)
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Устойчивое развитие  территории д. Хвалово -  административного  центра муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области
на 2020- 2022 годы »
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Устойчивое развитие  территории д. Хвалово -  административного  центра муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области
на 2020-2022 годы»
	Полное наименование муниципальной программы
	«Устойчивое развитие  территории д.Хвалово -  административного  центра муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области
на  2020-2022 годы »

	Период и этапы реализации

Программы
	2020-2022  год

	Правовые основания для разработки Программы
	1) Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.

2) Областной  закон   от 15 января 2018 года № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров и городских поселков муниципальных образований Ленинградской области»»  (редакция от 16.06.2018)
3) Решение совета депутатов МО Хваловское сельское поселение от  01 февраля 2018 года  № 8 « Об организации участия населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории административного центра»

	Заказчик Программы

	Администрация МО Хваловское сельское поселение  Волховского муниципального района Ленинградской области

	Исполнители программы

	Администрация МО Хваловское сельское поселение  Волховского муниципального района Ленинградской области

	· Цели муниципальной программы
	Цель Программы:

· Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования Хваловское сельское поселение и населения в решении вопросов местного значения на части территории населенного пункта, являющегося административным центром.

Основные  мероприятия Программы:
· Приведение в качественное состояние  территорий общественного пространства   и элементов благоустройства

	Финансирование программы
	     Настоящая Программа основана на принципах софинансирования проектов благоустройства с привлечением бюджетных средств областного и  муниципального бюджета.

       Общий объем финансирования из бюджета муниципального образования на 2020-2022 годы составляет 670,00 тыс.руб.  ,   в том числе по   годам:

· 2020 год – 300,00 тыс.руб.;

· 2021 год – 185,00тыс.руб.;

· 2022 год – 185,00 тыс.руб.

      В случае необходимости  дополнительного финансирования мероприятий в программу будут  внесены  изменения.

      Объем финансирования из областного бюджета Ленинградской области и бюджета муниципального образования  Хваловское  сельское поселение на реализацию Программы подлежит уточнению  после принятия  закона  области об областном бюджете Ленинградской  области

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	          Реализация Программы обеспечит достижение следующих результатов:

· Приведение в качественное состояние  территорий общего пользования и элементов благоустройства

· Формирование среды, благоприятной для проживания населения

	Контроль за реализацией программы
	Контроль над реализацией Программы осуществляется администрацией муниципального образования Хваловское сельское поселение

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области, образовано в соответствии с Законом Ленинградской области законом от 06.09.2004 года № 56-оз «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования Волховский район и муниципальных образований в его составе». Административным центром муниципального образования Хваловское сельское поселение, установленным областным законом от 15 июня 2010 года N 32-оз "Об административно-территориальном устройстве Ленинградской области и порядке его изменения, " является населенный пункт ( центральная усадьба)  - деревня Хвалово.

Градообразующего предприятия на территории поселения нет, в основном только учреждения социальной сферы. Численность населения в деревне Хвалово на 01.01.2018 г.- 1109 человек. На территории расположены 9 многоквартирных домов двухэтажно и пятиэтажной застройки, общей площадью 15500,0 кв.м.  Также на территории расположены  дома индивидуальной застройки, это жилые дома, частной  формы собственности,  которая активно развивается.

 2.  ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Учитывая объективные особенности развития территории д. Хвалово и имеющийся значительный разрыв в уровне и качестве жизни на селе по сравнению с городскими территориями, достижение прогресса в изменении сложившейся ситуации возможно только на условиях использования программно-целевого метода, в том числе постановки задачи, определения путей ее решения с привлечением средств федерального, регионального и местных бюджетов, внебюджетных средств.
В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов, входящих в состав муниципального образования, это необходимое условие успешного развития экономики поселения и улучшения условий жизни населения.            Создание условий для безопасного проживания, повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения,  также является необходимым условием  повышения уровня жизни населения д. Хвалово.

Важнейшей задачей органов местного самоуправления муниципального образования является формирование и обеспечение среды, комфортной и благоприятной для проживания населения, в том числе благоустройство и надлежащее содержание дворовых и общественных  территорий. В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем. Благоустройство территории общественного пространства поселения не отвечает современным требованиям.
Для поддержания дворовых территорий и мест массового пребывания населения в технически исправном состоянии и приведения их в соответствие с современными требованиями комфортности  Администрацией муниципального образования Хваловское сельское поселение сельское поселение разработана  настоящая муниципальная программа,  которой предусматривается        Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния территории поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

 Выполнение мероприятий настоящей программы должны быть направлены на:

-  уменьшение  количества жалоб на внешний облик  и на проблемы благоустройства территории  административного центра;

- создание максимально благоприятных, комфортных условий для проживания и отдыха населения.

- содержание, текущий ремонт объектов благоустройство (МАФ, ДИП, газонов, зеленых насаждений);

- прочее  благоустройство (  установка ограждений, МАФ, ДИП,)

Основная цель  муниципальной  программы  «Устойчивое развитие  территории д. Хвалово -  административного  центра муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области  на 2019 год» совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования Хваловское сельское поселение и населения в решении вопросов местного значения на части территории населенного пункта, являющегося административным центром.
Основные  мероприятия Программы:

        Приведение в качественное состояние  территорий общественного пространства   и элементов благоустройства.
3.  ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Выполнение запланированных объемов работ программных мероприятий (приложение 1) должны обеспечить:
- Приведение в качественное состояние  территорий общественного пространства и элементов благоустройства
- Обустройство зоны отдыха, формирование среды, благоприятной для проживания населения;
- Повышение  уровня  вовлеченности заинтересованных  граждан в решении проблем благоустройства.

4. ОБЪЕМ ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ НА ИСПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Настоящая Программа основана на принципах софинансирования проектов благоустройства с привлечением бюджетных средств областного и  муниципального бюджета.

Общий объем финансирования из бюджета муниципального образования на 2020-2022 годы составляет 670,00 тыс.руб.  ,   в том числе по   годам:

2020 год – 300,00 тыс.руб.;

2021 год – 185,00тыс.руб.;

2022 год – 185,00 тыс.руб.

      В случае необходимости  дополнительного финансирования мероприятий в программу будут  внесены  изменения.

      Объем финансирования из областного бюджета Ленинградской области и бюджета муниципального образования  Хваловское  сельское поселение на реализацию Программы подлежит уточнению  после принятия  закона  области об областном бюджете Ленинградской  области .
                                                                                                                                                                   Приложение 1

Перечень объемов работ основных мероприятий муниципальной  программы
«Устойчивое развитие  территории д.Хвалово -  административного  центра муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области
  на 2020-2022 годы »
	№п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный
исполнитель
	Объем финансирования, тыс.рублей
	Ожидаемые

результаты

(количественные или качественные показатели)

	областной бюджет
	местный бюджет

	1

	Обеспечение мероприятий  по благоустройству территории общественного пространства  перед  МБУКС «Хваловский Досуговый Центр» д. Хвалово д.127  (асфальтирование и установка МАФ)

	2020
	Администрация

	300,00
	- Приведение в качественное состояние  территорий общественного пространства и элементов благоустройства

- Обустройство зоны отдыха, формирование среды, благоприятной для проживания населения;

- Повышение  уровня  вовлеченности заинтересованных  граждан в решении проблем благоустройства.

	2
	Обеспечение мероприятий  по благоустройству территории общественного пространства  перед   Администрацией

 д. Хвалово д.1 (  асфальтировние оборудование парковки ,  установка  пандуса МАФ
	2021
	Администрация

	185,00

	3
	 Оборудование парковочных площадок для автомобилей за МКД № 16 и между МКД № 3 и № 21
	2022
	Администрация

	185,00

СМЕТА РАСХОДОВ

на выполнение Плана мероприятий
 муниципальной  программы
«Устойчивое развитие  территории д.Хвалово -  административного  центра муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

 на2020-2022  год  »
	№

п\п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный
исполнитель
	Объем финансирования, тыс.рублей

	1
	Обеспечение мероприятий  по благоустройству территории общественного пространства  перед  МБУКС «Хваловский Досуговый Центр» д. Хвалово д.127  (асфальтирование и установка МАФ)

	2020
	Администрация
	300,00

	2
	Обеспечение мероприятий  по благоустройству территории общественного пространства  перед   Администрацией

 д. Хвалово д.1 (  асфальтировние оборудование парковки ,  установка  пандуса МАФ
	2021
	Администрация
	185,00

	3
	 Оборудование парковочных площадок для автомобилей за МКД № 16 и между МКД № 3 и № 21
	2022
	Администрация
	185,00